
årsrapport 2010

Brasilien
Plan har arbetat i Brasilien sedan år 1997 och verkar på fyra programorå-
den. Totalt finns det 15 000 fadderbarn i landet.

Brasilien med sina nästan 200 miljoner invånare hör till världens stigande 
ekonomiska makter. Den del av befolkningen, som lever i yttersta fattigdom 
har sjunkit från dryga 25 procent år 1990 till knappa fem procent år 2008. 
Samtidigt har inkomstklyftan smalnat, trots att man på landsorten fortfarande 
lever tre gånger så fattigt som i städerna. 

I nordöstra Brasilien är läget sämst, där är fattigdomen fem gånger så stor 
som i landets södra delar. Speciellt sårbara är de avlägset belägna områdenas 
olika etniska grupper. I fjol beslöt Plan därför att koncentrera sin verksamhet 
till den nordöstra delstaten Maranhãos landsbygd, i stället för de urbana områ-
dena. 

Plan fortsatte sitt arbete för att förbättra barnens hälsa och utbildning 
samt på att utveckla familjernas utkomst. Plan satsade på småbarnsfostran, 
läskunnighet i skolorna, arbetstillfällen för ungdomar och på mångsidigare kost 
för barnen.  På nationell nivå utmärkte sig Plan som förkämpe för en våldsfri 
barndom. 
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BRASILIEN

Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. Basen för 
alla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. 

Årsrapporten presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010.  Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.



Fyra skäl till att Plan finns i Brasilien...

1.	 Barnen har rätt till hälsa – brasilianarnas hälsotillstånd har 
förbättrats avsevärt på tio år, men landets olika delar och 
befolkningsgrupper är ännu sinsemellan väldigt ojämnställ-
da.

2.	Barnen har rätt till utbildning – i praktiken kan alla barn gå 
i skola, men i undervisningens kvalitet finns det mycket att 
förbättra.

3.	 Barnen har rätt att växa upp utan våld – varje månad upple-
ver 18 000 barn våld i hemmen.

4.	Barnen har rätt att påverka – i stället för att leka och 
studera är nästan fem miljoner barn i åldern 5 – 17 år i 
förvärvsarbete.

... och detta arbetar Plan med i Brasilien

•	 Stöder uppväxt och utveckling för barn under sex år, gen-
om att utbilda yrkesmänniskor på området.

•	 Uppmuntrar föräldrarna att erbjuda sina barn stimulerande 
småbarnsfostran.

•	 Förbättrara medvetenheten om vikten av rent vatten och 

god sanitet.
•	 Förstärker kvaliteten på grundutbildningen genom att 

utveckla lärarnas yrkeskunskap.
•	 Minskad misshandel vanvården av barn i skolorna och i 

hemmen.
•	 Förbättrar familjernas näringstrygghet genom att göra 

lantbruket och familjernas utkomst mångsidigare.
•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allavar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling

Plans målsättningen är att samfundets medlemmar själva 
finner sina lösningar och fastslår i vilken ordning de planerade 
projekten förverkligas - såsom varande sigtt eget livs bästa 
sakkunniga.

Plans arbete 2010

För barnets framtid är de första åren avgörande. Därför satsa-
de Plan på att utveckla hälsovården och småbarnsfostran för 
barn under sex år.  I Cabo utbildade Plan myndigheter, hälso-
vårdare och lärare att följa med barnens tillväxt och utveck-
ling.  Även föräldrarna fick handledning för att säkra sina barns 
välmående.

I Itaqui-Bacanga och Cidade Olimpica berikades familjernas 
matvanor med en mångsidigare trädgårdsodling. 80 % av 
de 300 familjer som deltog i projektet ”Närande Trädgårdar” 
ändrade på sina matvanor, vilket minskade på barnens under-
näring. Plan förbättrade också avfallsinsamlarnas livsvillkor 
och hjälpte tvåhundra 13 – 18-åringar att få arbete genom 
graffitikonst med miljövårdsmotiv.

Mobbning är allmänt inom de brasilianska skolorna; över 17 
% av eleverna är antingen mobbare eller mobbade. Ännu van-
ligare är mobbning på internet, vilket var tredje elev utsatts 
för. Oftast är mobbarna och de mobbade 11-15-åriga högsta-
dieelever. Deras skolgång blir lidande, när mobbningen förstör 
studielusten. Därför startade Plan en kampanj mot mobbning 

Konventionen om 
barnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen 
förpliktigar att tillförsäkra alla barn och unga

1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande 
som gäller barnets ålder och utvecklingsnivå
 



och distribuerade upplysningsmaterial åt lärarna, eleverna och 
föräldrarna. 

Plan uppmanade barn och ungdomar att kämpa för sina 
rättigheter. Förutom möten och seminarier erbjöd bl.a. teater, 
televisionskanaler och fotbollsplaner fora för detta. I Plans 
workshops diskuterade barnen också medel, genom vilka man 
kunde förebygga sexuell exploatering som sker via Internet 
och annan kommunikationsteknologi. Barnen betonade också 
sin rätt till lek och till vila.

Höjdpunkter
1 513 yrkespersoner inom hälsovården har fördjupat sig i små-
barnsfostran.
3 000 elever har deltagit i läskunnighetsundervisning
3 640 elever har deltagit i utbildning om miljövård
300 avfallsinsamlare fick utbildning för att förbättra sin ut-
komst

Utbildning

Resultat under 2010
300 familjer i studiecirklar
2 000 lärare, föräldrar och elever fick utbildning om bekämp-
ning av våld

Studieglädje smittar
På Maranhãos landsbygd är barnens studieresultat inget att 
skryta med. Förståelse för det som lästs och matematiskt 
tänkande är svagare än i det övriga Brasilien. Detta beror på 
undervisningens dåliga kvalitet och på en beklämmande stu-
diemiljö. Barnen har inte tillfälle att fördjupa sig i litteratur, för 
att inte tala om att pröva på den nya teknologins möjligheter 
vid skaffande av kunskap.  

För några år sedan beslöt Plan därför att satsa på läs-
kunnigheten i områdets skolor. Utöver donation av materiel 
fördjupade Plan sig i lärarnas arbete och skolade speciella 
läsagenter i samfunden. I läsecirklarna diskuterade barnet det 
som de läst, och påminde varandra om läsandets glädje. Enligt 

lärarna lärde sig barnen uttrycka sina känslor och förändrades 
från åskådare till huvudpersoner i sitt eget liv. 

Också studieresultaten förbättrades.
”Läsecirkeln har sporrat mig att läsa och att förbättra mitt 

skrivande. Tidigare hade jag fyra rätt av en diktamen på 20 
ord. Nu är jag bättre”, gläder sig den 12-årige Kleyvson.

Familjernas utkomst

Resultat år 2010
300 familjer fick näringsutbildning
200 graffitiartister fick utbildningsstöd

Kokosnötskrossarna försvarar sin näringsgren
Babacu är en kokosnöt, som i Brasilien växer i närheten av 
Amazonas. Av trädets blad tillverkar man korgar och taktäck-
ningsmaterial och av barken får man träkol. Av det proteinrika 
fruktköttet tillverkar man mjöl och tvål. Av kärnan får man olja 
till kokning.

I Brasilien försörjer ca 300 000 kvinnor sina familjer 
genom att krossa babacu-nötter och genom att sälja dem på 
marknaden. Det tunga och skicklighet krävande yrket går 
från mor till dotter, men är nu hotat, när kokosträden behövs 
bl.a. till råmaterial för biobränsle. På Plans verksamhetsområ-
den i Timbiras och Cordo kämpar kvinnorna trots detta för 
sin näring.  

Detta är vår kultur, detta är vårt arv”, säger Jecilene de 
Souza Sobreiro.

Hennes man harrest till staden för att få jobb, så hon svarar 
i praktiken ensam för sina barns försörjning.

Förutom henne understödde Plan 300 andra kvinnor för 
att göra inkomsterna från nötterna mångsidigare och därmed 
förbättra sina familjers välstånd. 

Barnskydd

Resultat under 2010
20 datorer och printers till befolkningsregistermyndigheterna



Födelsecertifikatet garanterar existensen
Knappt 13  % av brasilianarna föds utan att de registreras i nå-
got som helst register. Inom Plans programområde i Pernam-
buco bor det fler familjer än vanligt, där inga familjemedlem-
mar har registrerats, och därmed har de inga identitetsbevis. 
Officiellt existerar de inte, så de har inte rätt till hälso- eller 
socialvårdsservice. 

Plan började utveckla områdets födelseregister år 2006. I 
samarbete med olika myndigheter och medborgarorganisa-
tioner underlättade detta också faderskapserkännande, för i 
många barns födelsecertifikat saknades faderns namn. 

I dag fungerar ett vältäckande födelseregister inom 
Pernambuco-området, där uppgift om barnets födsel omedel-
bart förs elektroniskt till befolkningsregistret. 

Vad tycker då barnen själva om födelsecertifikatet?

”Nu finns vi till i världen på riktigt”, småler den 10-åriga 
Alice.

”Jag kan skaffa mig ett identitetskort, med hjälp av vilket 
jag kan få min medicin”, fortsätter den 13-åriga Tainá. 

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Under 2011 satsar Plan på barnskydd, jämlikhet mellan 
könen samt på de ungas sexual- och fortplantningshälsovård. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Brasilien.
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